Analýza a řízení rizik ve vybrané společnosti

Monika Ševčíková

Bakalářská práce
2014

ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Analýza a řízení rizik ve vybrané společnosti“ řeší

problematiku rizik hrozících firmě XY. Cílem práce je najít, analyzovat a ohodnotit

nebezpečí a navrhnout preventivní opatření. Teoretická část je zaměřena na potravinářský

průmysl České republiky a na potravinové normy. Následuje teoretický výklad rizika,

analýzy a řízení rizik. Praktická část obsahuje představení podniku, analýzu součastných

rizik, návrhy a doporučení k prevenci rizik.

Klíčová slova: analýza rizik, řízení rizik, riziko, nebezpečí, potravinářský průmysl, BRC,

IFS, HACCP.

ABSTRACT

This thesis named ‘Analysis and risk management at a selected company’ deals with the

issue of risks facing the firm XY. The aim is to identify, analyze and assess dangers and

propose preventive measures. The theoretical part focuses on the food industry in the

Czech Republic and the standards governing foodstuff. It is followed by a theoretical

interpretation of the risks, analyses and risk management. The practical section comprises a

presentation of the company, analysis of current risks, suggestions and recommendations

for risk prevention.

Keywords: risk analysis, risk management, risk(s), danger(s), the food industry, BRC, IFS,

HACCP
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ÚVOD

Rizika jsou jiţ několik desetiletí neodmyslitelnou součástí ţivotů obyvatel planety Země.

Kaţdý se s nimi umí vypořádat po svém. Někteří riskují a vrhají se do všeho po hlavě, další

zase dělají spousty preventivních opatření. Najdou se tu ale i takoví, co dokáţou rizika

efektivně řídit tak, aby jim bylo zabráněno hned v zárodku nebo aby byla minimalizována.

Je velké mnoţství druhů podnikatelských rizik. Některá jsou předvídatelná a lze se jim

účinně bránit, některá ale předvídatelná nejsou, takţe se jim hůř brání. Proto existuje dělení

rizik do určitých skupin, pro jejich jednodušší zařazení a identifikaci. Mezi nepředvídatelná

rizika se řadí například ţivelné a přírodní pohromy. Přicházejí, aniţ by je firma čekala

a zanechávají za sebou spoušť. Naštěstí je jich ale menší procento neţ těch ostatních

skupin. Další skupinou podnikatelských rizik jsou rizika provozní. Jsou to rizika spojená

s provozem firmy, tudíţ se jim nevyhne ţádná společnost. Potravinářské společnosti,

o kterých bude v této bakalářské práci řeč, mají o to těţší postavení, protoţe ve spojitosti

s výrobou potravin existuje nepřeberné mnoţství rizik. Početnou skupinou rizik tvoří

i rizika sociální. Zaměstnance má kaţdá firma a s nimi je právě spojená tato skupina. Lidé

dělají chyby běţně a v tom se skrývá podstata rizikovosti lidského faktoru ve firmách.

Proto se některé firmy snaţí toto riziko minimalizovat, nahrazením lidských pracovních sil

elektronickými prvky a stroji. Je to vyšší investice, ale bezchybnost stroje firmě zaručí

sníţení rizika na minimum. Se stroji se pojí i další nevyhnutelná rizika. Těmi jsou rizika

informační, přičemţ jde o nebezpečí spojená s počítači a stroji pracujícími s informacemi.

V dnešní době jsou počítače kaţdodenní pomůckou, bez které se málokterá firma obejde.

Většinou jdou přes počítače veškeré zakázky a informace potřebné k udrţení chodu firmy.

Méně obsáhlou, ale s o to vyšší mírou rizika, je skupina trţních rizik. Pokud některá

z těchto rizik na firmu dopadne v plné míře, většinou má firma velké existenční potíţe,

a trvá někdy i roky, neţ se vrátí do stavu před realizací rizika. Firma ale nemusí všechna

rizika snášet sama. Některá rizika jdou přenést na jiný subjekt, například na pojišťovnu.

I kdybychom ale opomenuli finanční zátěţ, nelze všechna rizika přenést. Proto by měla mít

kaţdá firma svá rizika zanalyzovaná a měla by mít zpracované plány, jak rizika řídit,

pro případ jejich realizace. Ukázat a navrhnout podniku, jak správně řídit rizika je také

cílem této bakalářské práce. Kromě nalezení rizik a jejich charakteristiky, budou rizika

ohodnocena pomocí jednoduché bodové polo-kvantitativní metody „PNH“. Tato metoda

zahrnuje nejen ohodnocení jednotlivých rizik, ale také návrh na prevenci a v případě
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realizace nebezpečí jsou zde uvedena nápravná opatření. Z výsledků těchto zkoumání

následně budou pro firmu vytvořena doporučení a návrhy jak nalezená nebezpečí

minimalizovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPECIFIKACE POTRAVINÁŘSKÉHO PRŮMYSLU

Organizace, které se zabývají potravinářským průmyslem, to znamená výrobou potravin,

skladováním, dopravou nebo prodejem, včetně firem poskytující veřejné stravování, jsou

nuceny v prostředí náročného trhu dokazovat, dokumentovat a předvádět opatření, kterými

zajišťují bezpečnost potravin. Tyto společnosti jsou pod neustálým dohledem, jak

národních, tak mezinárodních dozorových orgánů. [4] Po vstupu České republiky do

Evropské Unie se klade větší důraz na zajištění bezpečnosti potravin mezinárodně

uznávanými normami a standardy. Je tomu tak z důvodu prosazení se v silné konkurenci,

kdy jsou tyto standardy a normy vyţadovány velkými obchodními řetězci. Přesto jsou tyto

standardy nápomocny podnikům při vytváření funkčních systémů managementu

bezpečnosti potravin. Dodrţování funkčnosti těchto systémů ověřují certifikované

organizace formou auditů. [1]

1.1 Potravinářský průmysl

V České republice patří odvětví potravinové a nápojové výroby k hlavním odvětvím

zpracovatelského průmyslu. [19] Tento průmysl zpracovává zemědělské produkty

ţivočišné i rostlinné výroby do formy potraviny pro spotřebitele. Kromě přírodních surovin

se do potravin dostávají ale také některé průmyslové suroviny, které mají zajišťovat

například delší trvanlivost výrobků (konzervanty) nebo jejich lepší bravu (barviva). Tyto

přidané látky se v průmyslu označují velkým písmenem E, proto se obecně pouţívá pojem

„éčka“. [14] V ČR se výroba potravin spolu s výrobou nápojů a tabákových výrobků podílí

na HDP 2,7 % (2011). [19]
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Potravinářský průmysl se v roce 2011 na zaměstnanosti národního hospodářství podílel

2,78 %. Na obrázku číslo 1 lze pozorovat, ţe zaměstnavatelé od roku 2005 značně sníţili

počty svých zaměstnanců. [8] Tomuto sniţování se nelze vyhnout ani v příštích letech.

I přesto bude potřeba, v následujících letech, obsadit nové pracovní místa. [21] Z důvodu

rostoucí technologické úrovně jsou nároky na kvalifikaci vyšší a vyšší. U méně

kvalifikovaných pracovníků proto velmi rychle klesá šance na uplatnění. Na druhou stranu

se díky těmto novodobým trendům zvýší poprávka po specialistech. [22]

Obr. 1 - Počet zaměstnaných v potravinářském průmyslu [8]

Zpracovatelský průmysl, do kterého zapadá i výroba potravinářských výrobků má velký

podíl produkce na trhu. Jak je moţné vidět na obrázku číslo 2, v roce 2012 zaujímal celých

38 % produkce, coţ znamená 3 694 981mil. Kč z celkové produkce. Celková produkce

v daném roce byla 9 778 735mil. Kč.
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Obr. 2 - Produkce podle odvětví z roku 2012 dle Českého statistického úřadu

(pozn.: údaje jsou v běžných cenách)

I s neustálým vývojem nových technologií by prioritou měla zůstávat výroba rozsáhlého

sortimentu zdravotně nezávadných potravin v kvalitě poţadované cílovými skupinami

spotřebitelů. [8]
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1.2 Aspekty potravinářské výroby

1.2.1 Kvalita

„Jakost (kvalita) potravin je souborem charakteristických vlastností jednotlivých druhů,

skupin a podskupin potravin, které jsou stanoveny zákonem o potravinách a vyhláškami

popisujícími jednotlivé skupiny potravin.“ [25] Novodobé chápání jakosti, se od staršího

liší tím, ţe zahrnuje celou organizaci. Pojmem kvalita neboli jakost, se dnes definuje také

jako vlastnost nebo soubor vlastností výrobku, které mají schopnost uspokojit potřeby

spotřebitele. [4] Ke správnému hodnocení jakosti si je třeba uvědomit, co je to třída jakosti.


[…]


pracovních nebo hygienických postupů anebo úmyslného poškození výrobků nebo strojů.

Kromě zaměstnanců můţe být firma ohroţena zvenčí, například vniknutím nepovolané

osoby do čisté zóny. Proto firma zavedla systém zamykání budov, a to i během pracovní

doby zaměstnanců. Firma zavedla pravidlo, ţe ţádné vstupní dveře nesmí zůstat odemčeny.

Díky tomuto postupu je zabráněno jakémukoliv nenásilnému, neoprávněnému vniknutí.

Proti násilnému vniknutí má firma vnější zabezpečovací systém. Ten je tvořen kromě

jiného z detektorů pohybu, folií proti vysklení okna a detektorů tříštění skla.

V oblasti zaměstnanců je nutné zabezpečit jejich zdravotní způsobilost k výkonu práce

v potravinářské výrobě. Proto bylo navrţeno dodrţování pravidelných lékařských

prohlídek. Pro zamezení vynášení informací z firmy byly zavedeny smlouvy o mlčenlivosti,

které musí podepsat kaţdý pracovník firmy.

Únik informací můţe být způsoben i nedostatečným zabezpečením dat uloţených

v počítačích nebo na emailu. Nejpodstatnějším nebezpečím je zde virus. Proto byla

navrţena opatření pro zakoupení aktuálních antivirových softwarů a firewallů. Tím se

ochránila většina informací. K jejich zabezpečení zvenčí poslouţí zálohy. Ty jsou ve firmě

XY prováděny pravidelně kaţdý týden na pevný disk, který není uloţen ve firmě. Tím je

zabezpečen i proti nečekaným vlivům, jakými jsou například poţár nebo krádeţ.

K úspěšnému vedení firmy je nutné sledování postavení na trhu. Podle toho by následně

firma měla zvaţovat různá opatření. Například vývojem nových výrobků, vytvořením

reklamy nebo nějaké výhodné akce.

Co se týče ţivelných a přírodních rizik, je zde hodně nepředvídatelných vlivů a díky nim se

na taková nebezpečí nelze připravit. Firma můţe jen dělat celková preventivní opatření.

Základem kaţdé obrany proti ţivelným rizikům by měly být například pravidelné kontroly

poţárních hlásičů, které v případě funkčnosti, zajistí včasné kontaktování a moţná

i záchranu majetku firmy. Poţár je jedním z nejničivějších ţivlů. Naopak nejčastějším je

bouřka nebo přívalové deště. Sice nemají takový dopad jako poţár nebo zemětřesení, ale

i tak by se s nimi mělo počítat. Pravidelně kontrolovat hromosvody firmy i těsnění oken,

případné zabezpečení hotových výrobků a surovin před vlhkostí.
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Do ostatních rizik byla zařazena nebezpečí, která nejdou opomenout, a přesto jich není

tolik, aby byla zařazena do svých skupin. Velký problémem by pro firmu mohlo znamenat

zamoření škůdci. Proto je zde návrh na zavedení postřiku okolo oken proti vnikání hmyzu,

zavedení UV lamp proti hmyzu a nastraţení pastí na hlodavce. Nutné je zmínit i to, ţe do

prostředí výroby je nemoţné umístit nástrahy proti hlodavcům, z důvodu moţnosti

kontaminace výrobku. Proto je nutné udrţovat okolí výrobní haly v čistotě.

Firma většinu návrhů a opatření vyslyšela. Některá opatření jsou jiţ zavedena nebo se tak

v nejbliţší době stane.
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ZÁVĚR

První část bakalářské práce je zaměřena na specifikaci a vysvětlení potravinářského

průmyslu. V České republice je zpracovatelský průmysl nejproduktivnějším odvětvím.

S potravinářským průmyslem jsou neodmyslitelně spjaty tři základní pojmy. Jsou to

kvalita, bezpečnost potravin a hygiena. Tyto aspekty mají svá pravidla a normy, které je

nutné dodrţovat. Další úsek bakalářské práce patří definici pojmu riziko. Kromě samotné

definice pojmu riziko, je zde moţné najít také typologii jednotlivých podnikatelských rizik,

klasifikaci rizik, identifikaci rizik, ale také jak se dá riziko měřit. Následující kapitola

navazuje popisem analýzy a řízení rizik. Jsou v ní charakterizovány základní pojmy

pouţívané v analýze rizik, metody řízení a stanovování rizik a v neposlední řadě je

popsáno, za jakým účelem je analýza rizik prováděna. Poslední částí je rozdělení

a charakteristika legislativy České republiky, norem a certifikací spojených s bezpečností

a kvalitou potravin.

V praktické části bakalářské práce je první představena vybraná společnost. Je zde

popsáno, jak firma řídí rizika, jaké má certifikace a jaký je její celkový současný stav. Dále

jiţ následovala samotná analýza rizik. Ta proběhla pomocí brainstormingu se zaměstnanci

výroby. Zaměstnanci navrhovali nebezpečí, která podle nich hrozí firmě, a zapisovatelka je

zapisovala na připravené archy. Takto navrţená nebezpečí byla dále zpracována pomocí

metody „PNH“ a ohodnocena pomocí vedení firmy. Protoţe lze kaţdé nebezpečí určitým

způsobem sníţit, připravit se na něj nebo jej úplně zastavit, jsou v provedené analýze

uvedeny, kromě jiného, příklady prevence a nápravných opatření, zaváděných po realizaci

nebezpečí. Za pomoci vedení firmy byla vytvořena proti těmto nebezpečím preventivní

opatření, s následným uvedením do praxe.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BRC British Retail Concortium - Britské sdruţení maloobchodníků

ČR Česká republika

EU Evropská unie

H Názor hodnotitelů

HACCP Hazard Analysis Critical Kontrol Point – Analýza kritických kontrolních bodů
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