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Jméno a příjmení studenta: Monika Ševčíková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Romana Bartošíková, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza a řízení rizik ve vybrané společnosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce vznikala ve spolupráci s podnikem IRBIS, s.r.o., u kterého studentka

absolvovala praxi sjednanou před FLKŘ. Zadání práce vycházela přímo z potřeb podniku.

Studentka při psaní práce velmi úzce spolupracovala jak s podnikem samotným, tak i

s vedoucí bakalářské práce. Velkým přínosem hodnotím praktické zkušenosti, které studentka

nabyla, tak i jasnou využitelnost výsledků práce při nastavování systému řízení rizik

v podniku.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Veškeré své připomínky, dotazy jsem se studentkou řešila během psaní této práce.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B-velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 26.5.2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně